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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

 

 

Καλλιθέα, 28-06-2023 

 

Αριθμός απόφασης: 772 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Α1 

 

 

 

 

Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 213 1604537 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις :              

α. Του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022 Α’206), εφεξής ΚΦΔ, 

β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β΄4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», όπως αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει, 

γ. Της ΠΟΛ 1064/12-04-2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΦΕΚ Β’ 1440/27-04-2017), 

δ. Την με αριθμό Α.1165/22.11.2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) με θέμα «Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων 

αναστολής του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022), 

αποκλειστικά ψηφιακά μέσω διαδικτύου από το δικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε.» (ΦΕΚ Β’ 6009), 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.   

3. Την αριθμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β’ / 01.09.2016) 

Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 

4. Τη με ημερομηνία ηλεκτρονικής κατάθεσης ……………….. και με αριθμό πρωτοκόλλου 

……………….ενδικοφανή προσφυγή του …………………………, κατοίκου ……………………………… κατά 

των κατωτέρω πράξεων του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Αγίων Αναργύρων: 

α) της με αριθμ. ειδοπ. …………………… πράξης διορθωτικού προσδιορισμού φόρου 

εισοδήματος, με βάση την υπ’ αριθμ. δήλωσης ……………. 1η τροποποιητική δήλωση, 

φορολογικού έτους 2018, 

β) της με αριθμ. ειδοπ. ………………………. πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου 

εισοδήματος, με βάση την υπ’ αριθμ. δήλωσης …………………. αρχική δήλωση, φορολογικού 

έτους 2021 και 
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γ) της υπ’ αριθμ. ……………………. Πράξης Επιβολής Προστίμου του άρθρου 54 του ΚΦΔ,  

φορολογικού έτους 2021,  

καθώς και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά έγγραφα.  

5. Τις ως άνω πράξεις του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Αγίων Αναργύρων, των οποίων ζητείται η 

ακύρωση. 

6. Τις απόψεις της ανωτέρω φορολογικής αρχής. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α1, όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο 

της απόφασης. 

 

Επί της με αρ. πρωτ. ………………… ενδικοφανούς προσφυγής του …………………………., η οποία 

κατατέθηκε εμπρόθεσμα, και μετά τη μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο 

σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, 

επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Με τη με αριθ. ειδοπ. ……………………… πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος 

φορολογικού έτους 2018, με βάση την 1η τροποποιητική δήλωση, προσδιορίστηκε το 

φορολογητέο εισόδημα του προσφεύγοντος στο ποσό των 69.457,91€, με την προσθήκη στο 

δηλωθέν εισόδημά του (8.858,00), προστιθέμενης διαφοράς αντικειμενικών δαπανών, ύψους 

60.599,91€, η οποία προέκυψε λόγω δαπάνης για την αγορά ακινήτου στην ημεδαπή, και 

καταλογίστηκε σε βάρος του, χρεωστικό ποσό φόρου 27.276,63€, έναντι αρχικού χρεωστικού 

1.507,95€. Ειδικότερα, ο προσφεύγων στη με αριθ. ……………………. υποβληθείσα αρχική 

φορολογική δήλωση είχε καταχωρήσει στον κωδικό 735 του Πίνακα 5 «δαπάνη που 

καταβάλατε το 2018 για την αγορά ή χρονομεριστική ή χρηματοδοτική μίσθωση ακινήτων ή 

ανέγερση οικοδομών κλπ» το ποσό των 68.416,25€ και στον κωδικό 781 του Πίνακα 6 

«χρηματικά ποσά που προέρχονται από διάθεση περιουσιακών στοιχείων, δάνεια, δωρεές κλπ» 

το ποσό των 50.626,00€. 

 

Με τη με αριθ. ειδοπ. ……………….. πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος 

φορολογικού έτους 2021, με βάση την αρχική δήλωση (αρ. δήλωσης ……………….), που 

υποβλήθηκε ηλεκτρονικά την ……………………., προέκυψε προστιθέμενη διαφορά αντικειμενικών 

δαπανών ύψους 154.303,23€ και ποσό πληρωμής ύψους 82.615,34€. 

 

Με την υπ’ αριθμ. ………………. προσβαλλόμενη Πράξη Επιβολής Προστίμου (άρθρο 54 του ΚΦΔ) 

του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Αγίων Αναργύρων, για το φορολογικό έτος 2021, επιβλήθηκε σε 

βάρος του προσφεύγοντος πρόστιμο ύψους 100,00 € πλέον χαρτοσήμου και ΟΓΑ 

χαρτοσήμου, διότι δεν ανταποκρίθηκε εντός 15 ημερών σε αίτημα της φορολογικής διοίκησης 

για υποβολή δικαιολογητικών των ποσών που αναγράφονται στη δήλωση φορολογίας 

εισοδήματος φορολογικού έτους 2021. 

 

Ειδικότερα, ο προσφεύγων, κατόπιν σχετικού ηλεκτρονικού μηνύματος, κλήθηκε να 

προσκομίσει στη Δ.Ο.Υ. Αγίων Αναργύρων δικαιολογητικά από τα οποία να αποδεικνύεται η 

δήλωση ποσού ύψους 50.626,00€, το οποίο είχε συμπεριληφθεί στη δήλωση φορολογικού 

έτους 2018, αντίγραφα συμβολαίων σύμφωνα με τις ……………………. δηλώσεις Φ.Μ.Α., καθώς 
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και αποδεικτικό αξίας (είτε υπεύθυνη δήλωση ιδιώτη πωλητή είτε απόδειξη πώλησης/τιμολόγιο 

επιχείρησης) για την αγορά Ι.Χ. με αρ. κυκλ. ............... που πραγματοποιήθηκε εντός του 2021. 

 

Η αρμόδια Δ.Ο.Υ. Αγίων Αναργύρων, απορρίπτοντας τα δικαιολογητικά που προσκόμισε με 

καθυστέρηση ο προσφεύγων, προχώρησε στην εκκαθάριση των προαναφερθεισών δηλώσεων 

φορολογίας εισοδήματος καθώς και στην έκδοση της προσβαλλόμενης Πράξης Επιβολής 

Προστίμου. Εν συνεχεία, και κατόπιν των ανωτέρω εκκαθαρίσεων, ο προσφεύγων στις 

………………… επανυποβάλλει συμπληρωματικές δηλώσεις για τα κρίσιμα έτη. 

 

Ο προσφεύγων, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά να ακυρωθούν, ολικά ή εν μέρει 

οι προσβαλλόμενες πράξεις προβάλλοντας τους παρακάτω λόγους: 

1) Παραβίαση ουσιώδους τύπου της διαδικασίας, περί του δικαιώματος της 

προηγούμενης ακρόασης. 

2) Μη νόμιμη αιτιολογία των προσβαλλόμενων πράξεων. Η φορολογική αρχή εσφαλμένα 

δεν έλαβε υπόψη τα ποσά των δωρεών και των δανείων που επικαλέστηκε με τα 

προσκομισθέντα στοιχεία για κάλυψη τεκμηρίων. 

Προς επίρρωση του ισχυρισμού του προσκομίζει και επικαλείται τα κάτωθι έγγραφα: 

• Την από …………………. δωρεά χρημάτων εν ζωή του πατέρα του, …………………. προς 

τον ίδιο, δυνάμει της οποίας του δώρισε το ποσό των 50.626,00€. 

• Το από ………………… παραστατικό έγγραφο της αλλοδαπής τράπεζας ………………… 

από το οποίο προκύπτει ότι μεταφέρθηκε από το λογαριασμό του στην ανωτέρω 

τράπεζα, στο λογαριασμό που διατηρεί στην Τράπεζα ……………, το ανωτέρω ποσό. 

• Την υπ’ αριθ. ………………….. συμβολαιογραφική δήλωση του πατέρα της συζύγου του 

προσφεύγοντα στην οποία δηλώνει ότι έχει δωρίσει στην κόρη του και τον σύζυγό 

της, για την αγορά ακινήτου: α) 17.002,58€ στις ………….. και β) 12.401,80€ στις 

………………….., προσκομίζοντας παράλληλα την από …………………. αναλυτική κίνηση 

του λογαριασμού του πεθερού του, από την οποία διαφαίνεται η μεταφορά των 

προαναφερόμενων ποσών. 

• Τις υπ’ αριθ. …………………….. συμβολαιογραφικές δηλώσεις καθώς και τα από 

………………………. ιδιωτικά συμφωνητικά-συμβάσεις δανείου μεταξύ του 

προσφεύγοντος και της μητέρας της συζύγου του, συνοδευόμενα από αντίστοιχα 

αντίγραφα αναλυτικής κίνησης τραπεζικών λογαριασμών, από τα οποία προκύπτει η 

καταβολή χρηματικών ποσών στο λογαριασμό του προσφεύγοντα στην …………. 

…………, δυνάμει των ανωτέρω αναφερόμενων ιδιωτικών συμφωνητικών-συμβάσεων 

δανείου. 

• Την υπ’ αριθ. …………………….. συμβολαιογραφική δήλωση του πατέρα του 

προσφεύγοντα στην οποία δηλώνει ότι έχει δωρίσει στο γιο του και την σύζυγό του, 

για την αγορά ακινήτου: α) 13.010,00€ στις ………………, β) 3.216.562,50 

……………..(25.227.90€ με βάση τη συναλλαγματική ισοτιμία κατά την ημερομηνία 

της μεταφοράς) στις ………………., γ) 8.000,00€ στις ……………….. και δ) 5.000,00 στις 

……………………, προσκομίζοντας παράλληλα την από ……………………. αναλυτική 

κίνηση του λογαριασμού του πατέρα του, από την οποία διαφαίνεται η μεταφορά 

των προαναφερόμενων ποσών κατόπιν έγγραφης συμφωνίας του πατέρα του, όπως 

προκύπτει από το με αριθμό ………………… ειδικό πληρεξούσιο. 
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Ως προς τον 1ο προβαλλόμενο λόγο 

 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 20 παρ. 2 του Συντάγματος: 

«Το δικαίωμα της προηγούμενης ακρόασης του ενδιαφερόμενου ισχύει και για κάθε διοικητική 

ενέργεια ή μέτρο που λαμβάνεται σε βάρος των δικαιωμάτων ή συμφερόντων του».  

 

Επειδή, με την ανωτέρω διάταξη θεσπίζεται ατομικό δικαίωμα του φορολογούμενου να 

αναπτύσσει τις απόψεις του πριν από κάθε διοικητική ενέργεια ή μέτρο που λαμβάνεται σε 

βάρος των δικαιωμάτων και συμφερόντων του. Το δικαίωμα δε αυτό εξειδικεύτηκε με το 

άρθρο 6 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν.2690/1999), με το οποίο ορίζεται ότι:  

«1. Οι διοικητικές αρχές, πριν από κάθε ενέργεια ή μέτρο σε βάρος των δικαιωμάτων ή 

συμφερόντων συγκεκριμένου προσώπου, οφείλουν να καλούν τον ενδιαφερόμενο να εκφράσει 

τις απόψεις του, εγγράφως ή προφορικώς, ως προς τα σχετικά ζητήματα. 2. Η κλήση προς 

ακρόαση είναι έγγραφη, αναφέρει τον τόπο, την ημέρα και την ώρα της ακρόασης, 

προσδιορίζει δε το αντικείμενο του μέτρου ή της ενέργειας. Η κλήση κοινοποιείται στον 

ενδιαφερόμενο τουλάχιστον πέντε (5) πλήρεις ημέρες πριν από την ημέρα της ακρόασης. Ο 

ενδιαφερόμενος έχει το δικαίωμα να λάβει γνώση των σχετικών αποδεικτικών στοιχείων και να 

προβεί σε ανταπόδειξη. Η τήρηση της προαναφερόμενης διαδικασίας, καθώς και η λήψη 

υπόψη των απόψεων του ενδιαφερομένου, πρέπει να προκύπτουν από την αιτιολογία της 

διοικητικής πράξης. Το υιοθετούμενο μέτρο πρέπει να λαμβάνεται μέσα σε εύλογο χρονικό 

διάστημα από την ακρόαση του ενδιαφερομένου. (…)». 

 

Επειδή, κατ’ εφαρμογή της ανωτέρω συνταγματικής επιταγής περί τήρησης της προηγούμενης 

ακρόασης του ενδιαφερομένου ως ουσιώδους τύπου της διαδικασίας έκδοσης των ατομικών 

διοικητικών πράξεων, ορίστηκε η διαδικασία του άρθρου 28 του Κώδικα Φορολογικής 

Διαδικασίας, σύμφωνα με το οποίο «1. Η Φορολογική Διοίκηση κοινοποιεί εγγράφως στον 

φορολογούμενο τα αποτελέσματα του φορολογικού ελέγχου και τον προσωρινό διορθωτικό 

προσδιορισμό φόρου, ο οποίος πρέπει να είναι πλήρως αιτιολογημένος. Ο φορολογούμενος 

δύναται να ζητά να λαμβάνει αντίγραφα των εγγράφων στα οποία βασίζεται ο διορθωτικός 

προσδιορισμός φόρου. Ο φορολογούμενος έχει τη δυνατότητα να διατυπώσει εγγράφως τις 

απόψεις του σχετικά με τον προσωρινό διορθωτικό προσδιορισμό φόρου εντός είκοσι (20) 

ημερών από την κοινοποίηση της έγγραφης γνωστοποίησης. 2. Η Φορολογική Διοίκηση εκδίδει 

την οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού του φόρου, εντός μηνός από την ημερομηνία 

παραλαβής των απόψεων του φορολογούμενου ή, σε περίπτωση που ο φορολογούμενος δεν 

υποβάλλει τις απόψεις του, την εκπνοή της προθεσμίας που ορίζεται στην παρ. 1. (…)». 

 

Επειδή, όπως έχει κριθεί με τις υπ’ αριθ. 1724/2005 και 3134/2003 αποφάσεις του 

Συμβουλίου της Επικρατείας, «(…) το εύρος εφαρμογής του άρθρου 6 του Κώδικα Διοικητικής 

Διαδικασίας συμπίπτει με εκείνο του άρθρου 20 παρ. 2 του Συντάγματος και επομένως η 

διάταξη αυτή δεν έχει έδαφος εφαρμογής σε περιπτώσεις δυσμενών διοικητικών πράξεων, οι 

οποίες εκδίδονται βάσει αντικειμενικών προϋποθέσεων, ασυνδέτως προς οποιαδήποτε 

υποκειμενική συμπεριφορά του προσώπου, του οποίου τα συμφέροντα θίγουν». Από τις πιο 

πάνω αποφάσεις προκύπτει ότι το Δικαστήριο εξαρτά την άσκηση του δικαιώματος 

προηγούμενης ακρόασης από τη μορφή του μέτρου ή της ενέργειας που λαμβάνεται σε βάρος 
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του διοικουμένου. Εάν αυτά λαμβάνονται κατά δέσμια αρμοδιότητα από τη διοίκηση, με βάση 

αντικειμενικά κριτήρια, η δε βλάβη που προκαλούν προέρχεται απευθείας από τον νόμο ως 

«αυτόματη» συνέπειά του, κρίνεται ότι μπορεί να παραλείπεται η ακρόαση του 

ενδιαφερομένου, ενδεχόμενη υπαιτιότητα του οποίου δεν ασκεί καμία επιρροή. Και αυτό γιατί 

η προηγούμενη ακρόαση έχει νόημα μόνο εάν μπορεί να επηρεάσει την κρίση του 

αποφασίζοντος οργάνου και τελικά να επιδράσει με οποιαδήποτε τρόπο στο περιεχόμενο της 

ενέργειάς του ή στο χρόνο εκδήλωσής της. Στην περίπτωση που το τελευταίο είναι 

υποχρεωμένο από τον νόμο να προβεί στην ενέργεια ή να λάβει το δυσμενές μέτρο με μόνη 

προϋπόθεση τη συνδρομή συγκεκριμένων πραγματικών περιστατικών, τα οποία δεν 

επιδέχονται αμφισβήτηση και ταυτόχρονα δεν υπάρχει περιθώριο αξιολόγησης για το εάν 

εμπίπτουν σε συγκεκριμένο κανόνα δικαίου, τότε πρόκειται για απόλυτα δέσμια αρμοδιότητα 

της διοίκησης, που καθιστά συνταγματικά ανεκτή την παράλειψη της προηγούμενης 

ακρόασης. 

 

Επειδή, περαιτέρω και όλως επικουρικώς, όπως έχει κριθεί από την Ολομέλεια του Ανώτατου 

Ακυρωτικού (πρβλ. ΣτΕ 4447/2012), «(…) όταν βάσει της συγκεκριμένης ειδικής νομοθεσίας 

που διέπει την έκδοση της δυσμενούς διοικητικής πράξεως προβλέπονται, πέραν της αρχικής 

προηγουμένης ακροάσεως, και ένα ή περισσότερα στάδια ενδικοφανούς διαδικασίας ενώπιον 

ανωτέρων οργάνων η μη τήρηση του προβλεπομένου τύπου της προηγουμένης ακροάσεως 

κατά την διαδικασία εκδόσεως της αρχικής πράξεως καλύπτεται, εφόσον ο ενδιαφερόμενος 

ασκήσει την ή τις ενδικοφανείς προσφυγές και προβάλει τους κρίσιμους, κατ’ αυτόν, 

ισχυρισμούς που δεν προέβαλε πριν την έκδοση της αρχικής πράξεως». 

 

Επειδή, με το άρθρο 32 του Κ.Φ.Δ. ορίζεται ότι:  

«1. Στις περιπτώσεις που, κατά την κείμενη φορολογική νομοθεσία, η φορολογική δήλωση δεν 

συνιστά άμεσο προσδιορισμό φόρου, η Φορολογική Διοίκηση εκδίδει πράξη διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου. 2. Η πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου εκδίδεται με βάση 

στοιχεία που έχουν τυχόν παρασχεθεί από τον φορολογούμενο σε φορολογική δήλωση ή κάθε 

άλλο στοιχείο που έχει στη διάθεση της η Φορολογική Διοίκηση. 3. Εάν η Φορολογική Διοίκηση 

προσδιορίσει το φόρο ολικά ή μερικά με βάση στοιχεία διαφορετικά από αυτά που περιέχονται 

σε φορολογική δήλωση του φορολογούμενου, οφείλει να αναφέρει ειδικά τα στοιχεία αυτά στα 

οποία βασίστηκε ο προσδιορισμός του φόρου». 

 

Επειδή, με το άρθρο 34 του Κ.Φ.Δ. ορίζεται ότι:  

«…Ο φορολογούμενος δύναται να ζητά την έκδοση πράξης διόρθωσης διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου, σε περίπτωση υποβολής τροποποιητικής δήλωσης σχετικά με την οποία 

έχει εκδοθεί πράξη διοικητικού προσδιορισμού του φόρου. Η Φορολογική Διοίκηση 

υποχρεούται να εκδώσει πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου μόνο εφόσον κάνει 

αποδεκτή την τροποποιητική δήλωση» 

 

Επειδή, με την παρ. 1 του άρθρου 3 της Α.1041/2019 (ΦΕΚ Β’ 353) απόφασης του Διοικητή 

της ΑΑΔΕ, με θέμα τον τύπο και περιεχόμενο της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φυσικών 

προσώπων φορολογικού έτους 2018, των λοιπών εντύπων και των δικαιολογητικών εγγράφων 

που συνυποβάλλονται με αυτή, ορίζεται ότι: «…Η πράξη Διοικητικού προσδιορισμού φόρου 

εκδίδεται με βάση τις αρχικές ή εμπρόθεσμες τροποποιητικές δηλώσεις φορολογίας 
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εισοδήματος φυσικών προσώπων, σύμφωνα με όσα ορίζονται στο άρθρο 32 του Κ.Φ.Δ.. Η 

πράξη Διορθωτικού προσδιορισμού του φόρου εκδίδεται με βάση τις εκπρόθεσμες 

τροποποιητικές δηλώσεις, σύμφωνα με όσα ορίζονται στο άρθρο 34 του Κ.Φ.Δ». 

 

Επειδή, με το άρθρο 3 παρ.3 της υπ’ αριθ. Α.1034/2022 (ΦΕΚ Β’ 1098) απόφασης του 

Διοικητή της ΑΑΔΕ, με θέμα τον τύπο και περιεχόμενο της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος 

φυσικών προσώπων φορολογικού έτους 2021, των λοιπών εντύπων και των δικαιολογητικών 

εγγράφων που συνυποβάλλονται με αυτή, ορίζεται ότι: «…Η πράξη Διοικητικού προσδιορισμού 

φόρου εκδίδεται με βάση την αρχική ή τις εμπρόθεσμες τροποποιητικές δηλώσεις φορολογίας 

εισοδήματος φυσικών προσώπων ή με βάση κάθε άλλο στοιχείο που έχει στη διάθεσή της η 

Φορολογική Διοίκηση, σύμφωνα με όσα ορίζονται στο άρθρο 32 του Κ.Φ.Δ. Η πράξη 

Διορθωτικού προσδιορισμού του φόρου εκδίδεται με βάση τις εκπρόθεσμες τροποποιητικές 

δηλώσεις, σύμφωνα με όσα ορίζονται στο άρθρο 34 του Κ.Φ.Δ». 

 

Επειδή, σύμφωνα με την Ε.2162/2020 του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. ορίζεται ότι: 

«Β. Έκδοση πράξεων διοικητικού προσδιορισμού φόρου μετά από αξιολόγηση των 

απαιτούμενων δικαιολογητικών που ζητούνται για τη συμπλήρωση φορολογικής δήλωσης 

4. Για εισοδήματα και δαπάνες για τα οποία δεν υπάρχει ηλεκτρονική πληροφόρηση και 

περιλαμβάνονται σε δηλώσεις που υποβάλλουν ηλεκτρονικά οι φορολογούμενοι, η Φορολογική 

Διοίκηση, όταν το κρίνει απαραίτητο, ζητά την προσκόμιση των προβλεπόμενων 

δικαιολογητικών προκειμένου να οριστικοποιηθούν και να εκκαθαριστούν οι δηλώσεις και να 

εκδοθεί η πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου, όπως προβλέπεται στην Απόφαση για τον 

Τύπο και Περιεχόμενο της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φυσικών προσώπων. Τέτοια 

δικαιολογητικά ενδεικτικά μπορεί να αφορούν:….  

[…] 

6. Η Φορολογική Διοίκηση μπορεί να ζητήσει  τα σχετικά δικαιολογητικά για τα εισοδήματα ή 

τις δαπάνες για τα οποία δεν υπάρχει ηλεκτρονική πληροφόρηση, είτε κατά την υποβολή της 

δήλωσης από τον φορολογούμενο και πριν από την έκδοση της πράξης διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου, είτε μετά την υποβολή της και αφού έχει ήδη εκδοθεί η πράξη 

διοικητικού προσδιορισμού φόρου. Για την προσκόμιση των δικαιολογητικών αυτών, είτε 

εμφανίζεται σχετικό μήνυμα κατά την ηλεκτρονική υποβολή της δήλωσης, είτε αποστέλλεται 

στον φορολογούμενο μήνυμα μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, είτε αποστέλλεται απλή 

επιστολή…. 

[…] 

7. Οι Δ.Ο.Υ. εξετάζουν αν τα δικαιολογητικά που παρέλαβαν ανταποκρίνονται στα 

συμπληρωμένα στη δήλωση ποσά και είτε προσθέτουν εισοδήματα που δεν είχαν δηλωθεί 

όπως έπρεπε, είτε απαλείφουν ποσά που οδηγούν σε φορολογική απαλλαγή, έκπτωση ή μείωση 

φόρου ή ελάφρυνση του δηλούμενου εισοδήματος όταν αυτά δεν αποδεικνύονται με κατάλληλα 

δικαιολογητικά ή όταν δεν αποστέλλονται καθόλου δικαιολογητικά εντός της οριζόμενης 

προθεσμίας. Κατόπιν διενεργούν νέα εκκαθάριση και εκδίδουν νέα πράξη διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου εισοδήματος, στην οποία συμπεριλαμβάνονται, ανάλογα με την 

περίπτωση, τα ποσά της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης, του τέλους επιτηδεύματος και του 

φόρου πολυτελούς διαβίωσης.» 
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Επειδή, η φορολογική αρχή εξέδωσε πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου, φορολογικού 

έτους 2018, κατόπιν εκπρόθεσμης οίκοθεν υποβολής τροποποιητικής δήλωσης φορολογίας 

εισοδήματος, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 3 της Α.1041/2019 (ΦΕΚ Β’ 353) 

απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ και πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου για το 

φορολογικό έτος 2020 κατόπιν εμπρόθεσμης υποβολής αρχικής δήλωσης φορολογίας 

εισοδήματος, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 3 της Α.1034/2022 (ΦΕΚ Β’ 1098) 

απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ, με συνέπεια να μην τυγχάνουν εφαρμογής οι διατάξεις του 

άρθρου 28 του ΚΦΔ που αφορούν διορθωτικό προσδιορισμό. 

 

Ως εκ τούτου, ο ισχυρισμός του προσφεύγοντος περί παραβίασης του δικαιώματος της 

προηγούμενης ακρόασης βάσει του άρθρου 28 παρ.1 του ΚΦΔ απορρίπτεται ως αβάσιμος. 

 

Ως προς τον 2ο προβαλλόμενο λόγο 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 30 του ν. 4172/2013:  

«1. Ο φορολογούμενος που υπόκειται σε φόρο εισοδήματος φυσικών προσώπων υποβάλλεται 

σε εναλλακτική ελάχιστη φορολογία όταν το τεκμαρτό εισόδημά του είναι υψηλότερο από το 

συνολικό εισόδημά του. Σε αυτή την περίπτωση στο φορολογητέο εισόδημα προστίθεται η 

διαφορά μεταξύ του τεκμαρτού και πραγματικού εισοδήματος και αυτή φορολογείται, 

σύμφωνα με την παράγραφο 1 του άρθρου 34. 

2. Το τεκμαρτό εισόδημα υπολογίζεται με βάση τις δαπάνες διαβίωσης του φορολογούμενου 

και των εξαρτώμενων μελών του, σύμφωνα με τα άρθρα 31 έως και 34.  

3. Το «συνολικό εισόδημα» προσδιορίζεται ως το συνολικό ποσό του φορολογητέου εισοδήματος 

κατά την έννοια του άρθρου 7 που αποκτά ο φορολογούμενος και τα εξαρτώμενα μέλη του από 

τις τέσσερις κατηγορίες ακαθάριστων εσόδων που αναγνωρίζονται στο άρθρο 7 του Κ.Φ.Ε..  

4. Οι διατάξεις του Κεφαλαίου αυτού δεν εφαρμόζονται για τον αλλοδαπό διπλωματικό ή 

προξενικό εκπρόσωπο, κάθε φυσικό πρόσωπο που εργάζεται σε πρεσβεία, διπλωματική 

αποστολή, προξενείο ή αποστολή αλλοδαπού κράτους για τη διεκπεραίωση κρατικών 

υποθέσεων που είναι πολίτης του εν λόγω κράτους και κάτοχος διπλωματικού διαβατηρίου, 

καθώς και για κάθε φυσικό πρόσωπο που εργάζεται σε θεσμικό όργανο της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης ή Διεθνούς Οργανισμού που έχει εγκατασταθεί βάσει διεθνούς συνθήκης την οποία 

εφαρμόζει η Ελλάδα.» 

 

Επειδή, στα άρθρα 31 παρ.1 και 32 του ν.4172/2013, αναφέρονται οι αντικειμενικές 

δαπάνες και υπηρεσίες καθώς και οι δαπάνες απόκτησης περιουσιακών στοιχείων που 

λαμβάνονται υπόψη για τον προσδιορισμό του τεκμαρτού εισοδήματος του φορολογουμένου 

και των εξαρτώμενων μελών του. Ενώ, στο άρθρο 33, αναφέρονται οι περιπτώσεις, όπου δεν 

εφαρμόζονται η ετήσια αντικειμενική δαπάνη και η δαπάνη απόκτησης περιουσιακών 

στοιχείων. 

 

Επειδή, ακολούθως, με τις διατάξεις του άρθρου 34 του Ν.4172/2013, ορίζεται ότι: 

«1. Η διαφορά που προκύπτει μεταξύ του τεκμαρτού και του συνολικού εισοδήματος κατά την 

παράγραφο 1 του άρθρου 30, η οποία προστίθεται στο φορολογητέο εισόδημα, προσδιορίζεται 

από τη Φορολογική Διοίκηση κατά το ίδιο φορολογικό έτος σύμφωνα με τα οριζόμενα στις 

επόμενες παραγράφους και φορολογείται: […] 
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2. Η Φορολογική Διοίκηση κατά τον προσδιορισμό της διαφοράς της προηγούμενης 

παραγράφου υποχρεούται να λάβει υπόψη τα αναγραφόμενα στη δήλωση χρηματικά ποσά, τα 

οποία αποδεικνύονται από νόμιμα παραστατικά στοιχεία. Ο φορολογούμενος φέρει το βάρος 

της απόδειξης για τα ποσά που ιδίως είναι: 

α) Πραγματικά εισοδήματα τα οποία αποκτήθηκαν από τον φορολογούμενο, τη σύζυγό του και 

τα εξαρτώμενα μέλη του και τα οποία απαλλάσσονται από το φόρο ή φορολογούνται με ειδικό 

τρόπο σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις. Αν τα εισοδήματα αυτά αποκτήθηκαν στην 

αλλοδαπή, αναγνωρίζονται, εφόσον υπόκεινται σε φόρο εισοδήματος στην Ελλάδα ή 

απαλλάσσονται νομίμως από αυτόν. 

β) Χρηματικά ποσά που δε θεωρούνται εισόδημα κατά τις ισχύουσες διατάξεις. 

γ) Χρηματικά ποσά που προέρχονται από τη διάθεση περιουσιακών στοιχείων. 

δ) Εισαγωγή συναλλάγματος που δεν εκχωρείται υποχρεωτικά στην Τράπεζα της Ελλάδος, 

εφόσον δικαιολογείται η απόκτησή του στην αλλοδαπή…… 

ε) Δάνεια, τα οποία έχουν ληφθεί και αποδεικνύονται με έγγραφα στοιχεία που φέρουν βέβαιη 

χρονολογία. Ειδικώς, όταν πρόκειται για την κάλυψη διαφοράς δαπάνης της προηγούμενης 

παραγράφου, κατά το ποσό που προέρχεται από δαπάνη του άρθρου 32, το ποσό του δανείου 

λαμβάνεται υπόψη εφόσον από το οικείο έγγραφο αποδεικνύεται ότι έχει ληφθεί πριν από την 

πραγματοποίηση της σχετικής δαπάνης. 

στ) Δωρεά ή γονική παροχή χρηματικών ποσών για την οποία η οικεία φορολογική δήλωση έχει 

υποβληθεί μέχρι τη λήξη του έτους στο οποίο πραγματοποιήθηκε η σχετική δαπάνη 

ζ) Ανάλωση κεφαλαίου που αποδεδειγμένα έχει φορολογηθεί κατά τα προηγούμενα έτη ή 

νόμιμα έχει απαλλαγεί από το φόρο.» 

 

Επειδή, οι παραπάνω διατάξεις ερμηνεύτηκαν με την ΠΟΛ. 1076/26.3.2015, στην οποία 

αναφέρονται τα εξής:  

«Με τις διατάξεις των άρθρων 30 - 34 του Ν.4172/2013 θεσπίζεται εναλλακτικός τρόπος 

υπολογισμού της ελάχιστης φορολογίας όταν το τεκμαρτό εισόδημα του φυσικού προσώπου 

είναι υψηλότερο από το συνολικό εισόδημά του. Το τεκμαρτό εισόδημα υπολογίζεται με βάση 

τις αντικειμενικές δαπάνες διαβίωσης και τις δαπάνες απόκτησης περιουσιακών στοιχείων του 

φορολογούμενου και των εξαρτώμενων μελών του, σύμφωνα με τα άρθρα 31 και 32. Με το 

άρθρο 33 ορίζονται οι περιπτώσεις στις οποίες δεν εφαρμόζεται η ετήσια αντικειμενική 

δαπάνη και η δαπάνη απόκτησης περιουσιακών στοιχείων. Εάν το συνολικό δηλωθέν εισόδημα, 

το οποίο προσδιορίζεται από τις τέσσερις κατηγορίες (πηγές) ακαθάριστων εισοδημάτων του 

άρθρου 7 του ΚΦΕ, είναι μικρότερο του τεκμαρτού εισοδήματος (αντικειμενικές δαπάνες και 

δαπάνες απόκτησης περιουσιακών στοιχείων), τότε η διαφορά που θα προκύψει θα 

φορολογηθεί εκτός και αν καλυφθεί ή περιορισθεί σύμφωνα με τις διατάξεις που ορίζονται στο 

άρθρο 34. Ειδικότερα, ορίζονται τα ακόλουθα: 

 …………….  

Άρθρο 34 Διαφορά εισοδήματος και υπολογισμός του φόρου αυτής  

Μείωση της διαφοράς 

Σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 34 η Φορολογική Διοίκηση κατά τον 

προσδιορισμό της διαφοράς, που προκύπτει με βάση τις διατάξεις της παραγράφου 1 του 

ίδιου άρθρου, υποχρεούται να λάβει υπόψη της τα αναγραφόμενα στη δήλωση χρηματικά 

ποσά που εισπράχθηκαν και τα οποία αποδεικνύονται με νόμιμα παραστατικά στοιχεία. Αν τα 

ποσά αυτά έχουν απλώς πιστωθεί, χωρίς να έχουν εισπραχθεί δεν μπορούν να ληφθούν υπόψη 
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κατά την εφαρμογή, αυτής της περίπτωσης, καθόσον δεν είναι δυνατόν, να χρησιμοποιηθούν 

εφόσον δεν εισπράχθηκαν.  

Ο φορολογούμενος φέρει το βάρος της απόδειξης της συνδρομής των προϋποθέσεων για τα 

ποσά αυτά που περιορίζουν τη διαφορά μεταξύ συνολικού εισοδήματος και τεκμαρτού 

εισοδήματος.  

Στο νόμο αναφέρονται ενδεικτικά ορισμένες κατηγορίες εισοδημάτων ή εσόδων που 

περιορίζουν την πιο πάνω διαφορά. Τονίζεται ότι και οποιοδήποτε άλλο έσοδο που δεν 

αναφέρεται ρητά στο νόμο (π.χ. κέρδη από λαχεία) λαμβάνεται υπόψη, εφόσον αποδεικνύεται 

η είσπραξη του, η φορολόγηση του ή η απαλλαγή του από τη φορολογία. Τα ποσά που ιδίως 

λαμβάνονται υπόψη για την κάλυψη ή τον περιορισμό της υπόψη διαφοράς είναι τα εξής:  

…………….  

ε) Δάνεια τα οποία έχουν ληφθεί και αποδεικνύονται με έγγραφα στοιχεία ότι φέρουν βέβαιη 

χρονολογία. Απαιτείται συμβολαιογραφικό έγγραφο ή ιδιωτικό έγγραφο με βέβαιη χρονολογία, 

που να αποδεικνύει τη σύναψη δανείου και την καταβολή των χρηματικών ποσών που 

καταβλήθηκαν το κρίσιμο φορολογικό έτος. Σύμβαση δανείου που έχει καταρτιστεί στο 

εξωτερικό, απαιτείται επίσημη μετάφρασή της στα ελληνικά. Επίσης, απαιτείται βεβαίωση 

εισαγωγής συναλλάγματος για τα εν λόγω ποσά και πιστοποιητικό ευρωποίησης αν είναι σε 

ξένο νόμισμα. 

Επίσης, όταν πρόκειται για κάλυψη δαπάνης απόκτησης περιουσιακού στοιχείου από εκείνα 

που αναφέρονται στο άρθρο 32 πρέπει να αποδεικνύεται ότι το δάνειο λήφθηκε πριν από την 

πραγματοποίηση της σχετικής δαπάνης. 

…………………… 

στ) Δωρεά χρηματικών ποσών ή γονική παροχή χρημάτων για τις οποίες η οικεία φορολογική 

δήλωση (δωρεάς ή γονικής παροχής) έχει υποβληθεί μέχρι τη λήξη του έτους στο οποίο 

πραγματοποιήθηκε η σχετική δαπάνη. …………….» 

 

Επειδή, περαιτέρω ο Κώδικας διατάξεων φορολογίας κληρονομιών, δωρεών, γονικών παροχών 

και κερδών από τυχερά παίγνια (ν.2961/2001 ΦΕΚ Α’ 266), όπως αυτός ισχύει το υπό κρίση 

έτος 2018, ορίζει στο άρθρο 1, ότι: «1. Επιβάλλεται φόρος στις περιουσίες που αποκτήθηκαν 

αιτία θανάτου, δωρεάς, γονικής παροχής ή προίκας και στα κέρδη από λαχεία, σύμφωνα με τα 

οριζόμενα στον παρόντα νόμο. 2. Στο φόρο υπόκειται κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο, το οποίο 

αποκτά περιουσία από κάποια αιτία από αυτές που αναφέρονται στην προηγούμενη 

παράγραφο.», στο άρθρο 34, ότι: «Α. Κτήση αιτία δωρεάς. 1. Κτήση περιουσίας αιτία δωρεάς, 

για την επιβολή του φόρου είναι: α) αυτή που προέρχεται από δωρεά η οποία συνιστάται κατά 

τις διατάξεις του Αστικού Κώδικα, β) αυτή που προέρχεται από κάθε παροχή, παραχώρηση ή 

μεταβίβαση οποιουδήποτε περιουσιακού στοιχείου χωρίς αντάλλαγμα, έστω και αν δεν 

καταρτίστηκε έγγραφο…», στο άρθρο 35, ότι: «1. Σε φόρο υποβάλλεται: «α) η κείμενη στην 

Ελλάδα οποιασδήποτε φύσεως περιουσία, που δωρίζεται, β) η κείμενη στην αλλοδαπή κινητή 

γενικά περιουσία Έλληνα υπηκόου, που δωρίζεται, γ) η κείμενη στην αλλοδαπή κινητή γενικά 

περιουσία αλλοδαπού υπηκόου, που δωρίζεται σε ημεδαπό ή αλλοδαπό, ο οποίος έχει την 

κατοικία του στην Ελλάδα, δ) η κινητή περιουσία που παραδίδεται πριν από το θάνατο του 

ανιόντος στους κατιόντες με βάση σύμβαση νέμησης.», στο άρθρο 38, ότι: «1. Υπόχρεος στο 

φόρο είναι ο δωρεοδόχος ή το τέκνο…» και στο άρθρο 39 (Χρόνος γένεσης φορολογικής 

υποχρέωσης) ότι: «1.Η φορολογική υποχρέωση γεννιέται κατά το χρόνο της σύνταξης του 

εγγράφου της δωρεάς ή της γονικής παροχής. Προκειμένου για μεταβίβαση κινητών, αν η 
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παράδοση του αντικειμένου της δωρεάς ή της γονικής παροχής έγινε χωρίς να συνταχθεί 

συμβόλαιο ή αν το συμβόλαιο συντάχθηκε μετά την παράδοση του αντικειμένου της δωρεάς ή 

της γονικής παροχής, η φορολογική υποχρέωση γεννιέται κατά το χρόνο της παράδοσης…» και 

στο άρθρο 44 ότι: «2. Η αιτία δωρεάς ή γονικής παροχής κτήση χρηματικών ποσών υπόκειται 

σε φόρο, ο οποίος υπολογίζεται αυτοτελώς με συντελεστή δέκα τοις εκατό (10%), προκειμένου 

για δικαιούχους που υπάγονται στην Α’ κατηγορία, με συντελεστή είκοσι τοις εκατό (20%), 

προκειμένου για δικαιούχους που υπάγονται στη Β’ κατηγορία και με συντελεστή σαράντα τοις 

εκατό (40%), προκειμένου για δικαιούχους που υπάγονται στη Γ’ κατηγορία.». 

 

Επειδή, με βάση τη ρητή διάταξη του άρθρου 34 του ν.4172/2013, προκειμένου τα ποσά των 

γονικών παροχών να ληφθούν υπόψη για την κάλυψη των δαπανών απόκτησης περιουσιακών 

στοιχείων, η φορολογική δήλωση δωρεάς ή γονικής παροχής χρηματικών ποσών θα πρέπει να 

υποβληθεί μέχρι τη λήξη του έτους στο οποίο πραγματοποιήθηκε η σχετική δαπάνη. 

 

Επειδή, περαιτέρω, σύμφωνα με τις θέσεις τις Διοίκησης, και συγκεκριμένα με το με αριθμ. 

πρωτ. 1020969/405/Α0012/28.3.2007 έγγραφο της Διεύθυνσης Εισοδήματος του 

Υπουργείου Οικονομικών, σχετικά με την κάλυψη τεκμηρίου με δάνειο που χορηγήθηκε με 

ιδιωτικά συμφωνητικά:  

«3. Περαιτέρω για τη διασφάλιση των συμφερόντων του Δημοσίου από τυχόν εικονικές 

συμβάσεις δανείων, οι διατάξεις των άρθρων 445 και 446 του Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας 

ορίζουν ότι τα ιδιωτικά έγγραφα απαιτούν βέβαιη χρονολογία και συνεπώς αποδεικτική 

δύναμη, εφόσον θεωρηθούν από συμβολαιογράφο ή άλλο δημόσιο υπάλληλο αρμόδιο κατά 

νόμο. […] 

4. Επίσης, όπως έχει γίνει δεκτό με το υπ' αριθμ. 1108739/1772/Α0012/15.2.2002 έγγραφό 

μας στην περίπτωση που ιδιωτικό συμφωνητικό δανείου μεταξύ ιδιωτών που προσκομίζεται για 

θεώρηση ή για χαρτοσήμανση εκπρόθεσμα (και θεωρείται ή χαρτοσημαίνεται) μετά την 

πραγματοποίηση της σχετικής δαπάνης δεν μπορεί να θεωρηθεί έγγραφο στοιχείο που φέρει 

βέβαιη χρονολογία, από τα οποία μάλιστα να αποδεικνύεται ότι το αναφερόμενο ποσό του 

δανείου έχει ληφθεί πριν από την πραγματοποίηση της σχετικής δαπάνης και κατά συνέπεια 

δεν λαμβάνεται υπόψη κατά την εφαρμογή του άρθρου 19 του ν.2238/1994. Επιπρόσθετα 

όταν ο φορολογούμενος επικαλείται δάνειο για τον περιορισμό της τεκμαρτής διαφοράς 

εισοδήματος της παραγρ.1 του άρθρου 19 του ν.2238/1994 η φορολογούσα αρχή ερευνά σε 

κάθε περίπτωση την τυχόν εικονικότητα του δανείου. Ειδικότερα, ερευνά αν ο δανειστής είχε 

τη δυνατότητα να χορηγήσει το δάνειο, αν έγινε η ανάληψη του ποσού του δανείου σε 

προηγούμενο έτος ή κατά τη διάρκεια του έτους στο οποίο ο φορολογούμενος το επικαλείται, 

αν εκπληρώθηκαν εκτός της χαρτοσήμανσης και οι τυχόν άλλες φορολογικές υποχρεώσεις 

που απορρέουν από τη σχετική σύμβαση, καθώς επίσης και ο τρόπος εξόφλησης του δανείου, 

δεδομένου ότι οι τοκοχρεολυτικές δόσεις απόσβεσης των δανείων συνιστούν τεκμήρια για τον 

καταβάλλοντα (περίπτ.στ' άρθρου 17 του ν.2238/1994) (σχετ. 

1108739/1772/Α0012/15.5.2002 έγγραφο).» 

 

Επειδή, βάσει των ανωτέρω διατάξεων και εγκυκλίων οδηγιών, συνάγεται ότι, προκειμένου να 

χρησιμοποιηθεί ένα δάνειο με τη μορφή ιδιωτικού συμφωνητικού για κάλυψη τεκμηρίων θα 

πρέπει να συντρέχουν, και μάλιστα αθροιστικά, οι ακόλουθες προϋποθέσεις: α) Το δάνειο να 

είναι πραγματικό, β) ο σκοπός του δανείου να έχει άμεση σχέση με το προς κάλυψη τεκμήριο, 
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γ) το έγγραφο να φέρει βέβαιη χρονολογία θεωρημένη από αρμόδια αρχή και δ) το δάνειο να 

έχει ληφθεί πριν την πραγματοποίηση της σχετικής δαπάνης. 

 

Επειδή, σύμφωνα με την ελληνική νομολογία αλλά και με το άρθρο 5 του Συντάγματος περί 

αρχής ελευθερίας των συμβάσεων, καταρχήν αναγνωρίζεται το δάνειο μεταξύ ιδιωτών ως 

μέσο χρηματοδότησης των δαπανών τους (προσωπικών ή επαγγελματικών). Κρίσιμο στοιχείο 

για τη φορολογική του αναγνώριση είναι η μη εικονικότητά του, γεγονός που αποτελεί θέμα 

πραγματικό. Για την απόδειξη της μη εικονικότητάς του αξιολογούνται από τον έλεγχο 

ενδεικτικά τα ακόλουθα:  

- η σχετική σύμβαση να φέρει βέβαιη ημερομηνία,  

- να υπάρχει η δυνατότητα του δανειστή για την παροχή του ποσού του δανείου (φορολογικό 

απόθεμα),  

- να αναφέρεται ρητά στη σύμβαση ο σκοπός του δανείου,  

- να αποδεικνύεται η μεταβίβαση του αντικειμένου του δανείου (χρήματα ή άλλη παροχή) από 

το δανειστή στο δανειζόμενο,  

- να έχουν τηρηθεί τα βασικά στοιχεία του δανεισμού κατά τη συνήθη επιχειρηματική 

πρακτική, όπως ο τόκος, οι περιοδικές καταβολές προς επιστροφή του κεφαλαίου.  

 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 257 παρ. 3 του ν.4700/2020:  

«3. Η χρονολογία των ιδιωτικών εγγράφων καθίσταται βέβαιη για τους τρίτους μόνον όταν αυτά 

θεωρηθούν από συμβολαιογράφο ή από άλλο αρμόδιο κατά τον νόμο δημόσιο υπάλληλο. 

Αλλιώς, ως βέβαιη χρονολογία ιδιωτικού εγγράφου θεωρείται εκείνη του θανάτου ενός από 

αυτούς που το έχει υπογράψει ή η χρονολογία του δημόσιου εγγράφου στο οποίο τυχόν το 

ιδιωτικό έγγραφο μνημονεύεται κατά τα ουσιώδη μέρη το περιεχόμενό του ή εκείνη της 

επέλευσης γεγονότος που καθιστά κατά ανάλογο τρόπο αναμφισβήτητη τη χρονολογία του.».  

 

Επειδή, από τις προαναφερθείσες διατάξεις φορολογίας εισοδήματος συνάγεται ότι το 

τεκμήριο εισοδήματος που προκύπτει από τις δαπάνες διαβίωσης του φορολογούμενου μπορεί 

να αμφισβητηθεί από τον φορολογούμενο όταν αυτό είναι μεγαλύτερο από την πραγματική 

δαπάνη του φορολογούμενου, εφόσον αυτό αποδεικνύεται από τον υπόχρεο με βάση 

πραγματικά περιστατικά ή στοιχεία, ενώ ο φορολογούμενος φέρει το βάρος της απόδειξης της 

συνδρομής των προϋποθέσεων για τα ποσά αυτά που περιορίζουν τη διαφορά μεταξύ 

συνολικού εισοδήματος και τεκμαρτού εισοδήματος. Περαιτέρω, για να μπορεί ο 

φορολογούμενος να επικαλεστεί δάνειο, με σκοπό να περιορίσει τη διαφορά μεταξύ συνολικού 

και τεκμαρτού εισοδήματος, θα πρέπει να υφίσταται συμβολαιογραφικό έγγραφο ή ιδιωτικό 

έγγραφο με βέβαιη χρονολογία, που να αποδεικνύει τη σύναψη του δανείου. 

 

Επειδή, στην υπό εξέταση περίπτωση, ο προσφεύγων υπέβαλε την υπ’ αριθμ. ……………. αρχική 

δήλωση φορολογίας εισοδήματος (Ε1) φορολογικού έτους 2018, στην οποία προκειμένου να 

καλύψει το κόστος απόκτησης περιουσιακού στοιχείου όπως αυτό απεικονίζεται στον κωδικό 

735 του Πίνακα 5 «δαπάνη που καταβάλατε το 2018 για την αγορά ή χρονομεριστική ή 

χρηματοδοτική μίσθωση ακινήτων ή ανέγερση οικοδομών κλπ» συνολικού ποσού 68.416,25€, 

δήλωσε στον κωδικό 781 του Πίνακα 6 «χρηματικά ποσά που προέρχονται από διάθεση 

περιουσιακών στοιχείων, δάνεια, δωρεές κλπ» το ποσό των 50.626,00€. Εν συνεχεία η 

φορολογική αρχή κάλεσε τον προσφεύγοντα να προσκομίσει δικαιολογητικά από τα οποία να 
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αποδεικνύεται η δήλωση του ανωτέρου ποσού ενώ ο προσφεύγων προς αιτιολόγηση του 

ανωτέρω ποσού προσκόμισε, με καθυστέρηση, α) την από ……………… δωρεά χρημάτων εν ζωή 

του πατέρα του, ………………… προς τον ίδιο, δυνάμει της οποίας του δώρισε το ποσό των 

50.626,00€, η οποία δε φέρει βέβαιη χρονολογία και συνεπώς αποδεικτική δύναμη, 

δεδομένου ότι δεν έχει θεωρηθεί από συμβολαιογράφο ή άλλο δημόσιο υπάλληλο αρμόδιο 

κατά νόμο και β) το από …………………… παραστατικό έγγραφο της αλλοδαπής τράπεζας 

………………. από το οποίο προκύπτει ότι μεταφέρθηκε από το λογαριασμό του προσφεύγοντα 

στην ανωτέρω τράπεζα, στο λογαριασμό που διατηρεί στην Τράπεζα ………………. το ανωτέρω 

ποσό. 

 

Επειδή, για το φορολογικό έτος 2021, ο προσφεύγων υποστηρίζει ότι η φορολογική αρχή δεν 

έλαβε υπόψη της κατά την εκκαθάριση τα ποσά των δωρεών και δανείων που επικαλέστηκε 

για τα οποία προσκόμισε με καθυστέρηση τις με αριθμό …………………… συμβολαιογραφικές 

δηλώσεις καθώς και τα από ………………….. ιδιωτικά συμφωνητικά-συμβάσεις δανείου με 

αποτέλεσμα το φορολογητέο εισόδημα του προσφεύγοντος να προσδιοριστεί στο ποσό των 

178.904,18€, με την προσθήκη στο δηλωθέν εισόδημά του (24.600,95), προστιθέμενης 

διαφοράς αντικειμενικών δαπανών, ύψους 154.303,23€, και να καταλογιστεί σε βάρος του, 

χρεωστικό ποσό φόρου 82.615,34€.  

 

Επειδή, τα με ημερομηνία ………………… ιδιωτικά συμφωνητικά-συμβάσεις δανείου όπως και η 

από ………………… δωρεά χρημάτων του πατέρα του προσφεύγοντα, που επικαλείται και 

προσκομίζει ο προσφεύγων, δε φέρουν βέβαιη ημερομηνία, δεδομένου ότι κατά τη σύνταξή 

τους δεν έχουν θεωρηθεί από αρμόδια κατά το νόμο αρχή ή συμβολαιογράφο, ενώ οι με 

αριθμό …………………….. συμβολαιογραφικές δηλώσεις φέρουν ημερομηνία θεώρησης 

……………………., δη μεταγενέστερη των πραγματοποιηθεισών δαπανών αλλά και της υποβολής 

των δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος φορολογικών ετών 2018 και 2021 όπως και της 

συνακόλουθης κλήσης της αρμόδιας φορολογικής αρχής για προσκόμιση των δικαιολογητικών 

στη Δ.Ο.Υ.. 

 

Επειδή περαιτέρω, ο προσφεύγων δεν υπέβαλε ως όφειλε, δήλωση δωρεάς ή γονικής παροχής 

προκειμένου το χρηματικά ποσά που ισχυρίζεται ότι συνιστούν άτυπη δωρεά χρημάτων, να 

ληφθούν υπόψη για την κάλυψη δαπανών απόκτησης περιουσιακού στοιχείου εντός των ετών 

στα οποία πραγματοποιήθηκαν οι σχετικές δαπάνες. 

 

Κατόπιν αυτών, ο ισχυρισμός του περί ακύρωσης της προσβαλλόμενων πράξεων, απορρίπτεται 

ως αβάσιμος. 

 

                                                   Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την απόρριψη της από ……………… και με αριθμό πρωτοκόλλου …………….. ενδικοφανούς 

προσφυγής του ………………….. και την επικύρωση α) της με αριθμ. ειδοπ. ………………. πράξης 

διορθωτικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος, φορολογικού έτους 2018, β) της με αριθμ. 

ειδοπ. …………………….. πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος φορολογικού 

έτους 2021 και γ) της υπ’ αριθμ. ……………. Πράξης Επιβολής Προστίμου του άρθρου 54 του 

ΚΦΔ,  φορολογικού έτους 2021, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Αγίων Αναργύρων. 
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Οριστική φορολογική υποχρέωση του προσφεύγοντος – καταλογιζόμενο ποσό με βάση την 

παρούσα απόφαση: 

 

Φορολογικό έτος 2018 

• Τελικό χρεωστικό: 27.276,63  

Το παραπάνω ποσό βεβαιώθηκε με την υπ’ αριθμ. ειδοποίησης …………………. πράξη 

διορθωτικού προσδιορισμού με βάση την 1η τροποποιητική δήλωση φορολογικού έτους 2018 

(ΑΧΚ ……………) 

 

Φορολογικό έτος 2021 

• Τελικό χρεωστικό: 82.615,34  

Το παραπάνω ποσό βεβαιώθηκε με την υπ’ αριθμ. ειδοποίησης …………………. πράξη 

διοικητικού προσδιορισμού με βάση αρχική δήλωση φορολογικού έτους 2021 (ΑΧΚ 

……………….) 

 

• Πρόστιμο άρθ. 54 ΚΦΔ για το φορολογικό έτος 2021: 100,00€ 

 

Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία στον 

υπόχρεο.  

 

 

Ακριβές Αντίγραφο Με εντολή του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης 

Επίλυσης Διαφορών 

 

 

Ο/Η Υπάλληλος του Τμήματος 

Διοικητικής Υποστήριξης 

Η Προϊστάμενη της 

Υποδιεύθυνσης Επανεξέτασης 

 

ΓΡΑΜΜΑΤΩ ΣΚΟΥΡΑ1 

 

 

                                            

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


